
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 杭州市拱墅区流动化学平台及其在药物合成

中的应用项目

建设单位（盖章）： 浙江六康生物科技有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制





目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 16
[...]
废水处理设备的后道清洗废水量为 133 t/a。类比同类型企业，该废水水质约为 CODCr：

600 mg/L，NH3-N：25 mg/L，SS：100 mg/L，则污染物产生量为 CODCr：0.0798 t/a，NH3-N：

0.0033 t/a，SS：0.0133 t/a。

（3）地面清洁废水

项目实验室需定期对地面进行清洁，清洁频率为 1次/周，清洁方式为拖把，清洁用

水量较少，采用自来水清洗。根据日常经验及建设单位提供资料，单次用水量约为 100 L，

则地面清洁用水约 5 t/a，清洁废水产生量按 90%计，则清洁废水的产生量约为 4.5 t/a。

水质大约为 CODCr：350 mg/L，NH3-N：30 mg/L，SS：300 mg/L，则污染物产生量为 CODCr：

0.0015 t/a，NH3-N：0.0001 t/a，SS：0.0014 t/a。

（4）洗衣废水

项目实验员白大褂需定期清洗（采用无磷洗衣液），清洗频率为 1次/周，单次用水

120 L，则洗衣用水为 6 t/a，洗衣废水产生量按 90%计，则洗衣废水的产生量约为 5.4 t/a。

水质大约为 CODCr：350 mg/L，NH3-N：30 mg/L，SS：300 mg/L，LAS：20 mg/L，则污



37

染物产生量为 CODCr：0.0019 t/a，NH3-N：0.00016 t/a，SS：0.0016 t/a，LAS：0.00011 t/a。

（5）生活污水

本项目劳动定员 20 人，职工用水量按 50 L/p·d计，工作时间为 300 d/a，则生活用

水量为 300 t/a，污水产生量按用水量的 90%计，则生活污水产生量为 270 t/a。项目生活

污水水质为 CODCr：350 mg/L，NH3-N：35 mg/L。则污染物产生量为 CODCr：0.0945 t/a，

NH3-N：0.0095t/a。

表4-6 本项目废水产生及排放量汇总表

排放源 污染物名称
产生情况 排环境情况

浓度 产生量 排放浓度 排环境量

纯水制备浓水

废水量 15 t/a 15 t/a
CODCr 80 mg/L 0.0012 t/a 50 mg/L 0.0008 t/a
SS 100 mg/L 0.0015 t/a 10 mg/L 0.0002 t/a

后道清洗废水

废水量 133 t/a 133 t/a
CODCr 600 mg/L 0.0798 t/a 50 mg/L 0.0067 t/a
NH3-N 25 mg/L 0.0033 t/a 5（8）mg/L 0.0007（0.0011）t/a
SS 100 mg/L 0.0133 t/a 10 mg/L 0.0013 t/a

地面清洁废水

废水量 4.5 t/a 4.5 t/a
CODCr 350 mg/L 0.0016 t/a 50 mg/L 0.0002 t/a

NH3-N 30 mg/L 0.0001 t/a 5（8）mg/L 0.00002（0.00004）
t/a

SS 300 mg/L 0.0014 t/a 10 mg/L 0.00005 t/a

洗衣废水

废水量 5.4 t/a 5.4 t/a
CODCr 350 mg/L 0.0019 t/a 50 mg/L 0.0003 t/a

NH3-N 30 mg/L 0.00016 t/a 5（8）mg/L 0.00003（0.00004）
t/a

SS 300 mg/L 0.0016 t/a 10 mg/L 0.00005 t/a
LAS 20 mg/L 0.00011 t/a 0.5 mg/L 0.000003 t/a

生活污水

废水量 270 t/a 270 t/a
CODCr 350 mg/L 0.0945 t/a 50 mg/L 0.0135 t/a
NH3-N 35 mg/L 0.0095 t/a 5（8）mg/L 0.0014（0.0022）t/a

合计

废水量 427.90 t/a 427.90 t/a
CODCr / 0.1790 t/a 50 mg/L 0.0214 t/a
NH3-N / 0.0131 t/a 5（8）mg/L 0.0021（0.0034）t/a
SS / 0.0178 t/a 10mg/L 0.0043 t/a
LAS / 0.00011 t/a 0.5 mg/L 0.0002 t/a

本项目废水有后道清洗废水、纯水制备浓水、地面清洁废水、洗衣废水、生活污水

等。纯水制备浓水、地面清洁废水、洗衣废水、生活污水水质较简单，经所在建筑化粪

池预处理，后道清洗废水水质较简单、污染物浓度较低，经实验室一体化污水处理设备

预处理后一同纳入市政污水管网，废水纳管执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

中三级标准；废水最终排入杭州天创水务有限公司（原杭州七格污水处理厂一、二期）

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排放。



38

本项目废水不直接排入附近内河，不会对附近内河产生影响。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水来源
污染物

项目
执行标准

污染防治

措施

处理规

律

是否为

可行技

术

排放去

向

排放

口名

称

排放

口类

型

后道清洗废

水

CODCr、

氨氮、

SS等

氨氮、总磷执行

《工业企业废水

氮、磷污染物间接

排放限值》（DB
33/887-2013），其

他污染物执行《污

水综合排放标准》

（GB 8978-1996）
三级标准

实验室一

体化污水

处理设备

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

是

杭州天

创水务

有限公

司（原杭

州七格

污水处

理厂一、

二期）

总排

放口

一般

排放

口

纯水制备浓

水、地面清

洁废水、洗

衣废水、生

活污水

CODCr、

氨氮、

SS、
LAS等

出租方化

粪池（所在

建筑化粪

池）

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

CODCr
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准
500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》(DB33/887-2013) 35

3 SS 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
三级标准

400

4 LAS 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)
三级标准

20

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口名

称

排放口

类型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW00
1

废水总排

口（大楼总

排口）

一般排

放口
120.1051 30.3409

杭州市排水

有限公司城

东水处理分

公司

CODCr 50

NH3-N 5（8）

SS 10

LAS 0.5
注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目监测计划为污染源监测计划，需对本项目废水进行定期监测。本项目运营期

监测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文件进行制定，

详见表 4-10。

表 4-10 废水污染源监测计划

序号 排放口编号 排放口名称 排放口类型 污染物名称 监测频次 执行标准

1 / 污水处理设施排

放口
/ CODCr、NH3-N、

SS 1次/年 GB 8978-1996、
DB 33/887-2013



39

2 DW001 废水总排口（大

楼总排口）
一般排放口

CODCr、NH3-N、
SS、LAS 1次/年 GB 8978-1996、

DB 33/887-2013

2、治理设施及可行性分析

本项目产生的后道清洗废水接入实验室一体化污水处理设备预处理，处理工艺为“酸

碱中和调节+微电解+重金属捕捉+高效沉淀+臭氧高级氧化+消毒+多介质过滤+超滤膜”

（重金属捕捉为一体化污水处理设备自带工艺，本项目废水不涉及重金属）。

实验室清洗废水经收集系统收集后达到一定液位高度，通过提升泵定量提升到实验

室一体化污水处理设备。在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸

碱中和，在此通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加药剂，调节 pH值至 8～9之间，在

碱性条件下，废水中的酸被中和，废水中若含有铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属

离子则可与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀。

酸碱中和池出水接着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬浮物在

沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。

沉淀池出水依次进入臭氧高级氧化装置使大分子难降解有机物氧化成低毒或无毒的

小分子物质，将污水中的有机污染物和 NH3-N氧化分解成 CO2、N2和 H2O等无害物质、

UV 紫外线消毒，二氧化氯复合式消毒后的废水最终进入多介质过滤器，尚未被去除的

细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，一部分通过石英砂以及具有巨大孔隙结构

和比表面积的活性炭的吸附、截留等物理、化学作用等去除，另一部分则被附着在活性

炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸附，与微生物降解

解吸的过程穿插、交替、循环进行。至此废水即可达标排放。

整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有浮球液位控制仪，

低液位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。每周检查水质情况、水位情

况及酸、碱等药剂是否充足，每周进行一次排泥，收集后封桶暂存于危废间。

该废水处理设施处理能力为 150 t/a（0.5 t/d），本项目产生的后道清洗废水约 133 t/a，

即 0.443 t/d，故该废水处理设施能满足本项目后道清洗废水处理量要求。

综上所述，本项目废水接入实验室一体化污水处理设备处理可行。

3、污水处理厂可行性分析

杭州天创水务有限公司（原杭州七格污水处理厂一、二期）选址在钱塘江下游强潮

河口段，服务范围由主城区的第三污水处理系统（纳管范围为文一路、德胜路、京杭运

河以北地区以及文一路以南部分文教区，纳污面积 74km2，部分送杭州四堡污水处理厂）、

临平污水系统、下沙城的下沙污水系统组成，采取分期建设实施。杭州市总体规模 150



40

万 m3/d，其中一期工程规模 40万 m3/d（包括余杭 10万 m3/d），二期 20万 m3/d。原杭

州七格污水处理厂三、四期为杭州市排水有限公司城东水处理分公司，三期规模 60 万

m3/d和四期工程 30 万 m3/d。本项目废水主要纳入杭州天创水务有限公司（原杭州七格

污水处理厂一、二期）处理。

①一期工程

杭州七格污水处理厂一期工程总投资 72043万元，于 1998年 2月经国家发改委批准

（计投资[1998]2629号）立项，1999年 7月开工建设，2003年 8月投入运行，并于 2005

年 1月 7日由国家环保总局环境影响评价管理司组织浙江省环保局、杭州市环保局、杭

州市建设委员会等单位对杭州市七格污水处理厂项目进行了环境保护竣工验收。

污水处理厂一期由 40万 m3/d污水二级处理设施、40万 m3/d尾水排江管和公共辅助

设施、厂前区等组成，已全部完成环保竣工验收。

一期污水处理采用 A/A/O活性污泥工艺。一期工程尾水排江工艺：处理达标尾水通

过高位井，经排放管和扩散器（管径Φ2000mm，L240m，应急排放管Φ1600mm，L100m）

排入钱塘江。

②二期工程

二期工程总投资 46340万元，由浙江省发展计划委员会于 2002年 9月批准建设（浙

计投资[2002]838号），该项目在实施过程中处理工艺进行过调整，浙江省发展计划委员

会于 2003年 10月以浙计设计[2003]251号文对调整后初步设计进行了批复，处理工艺由

BAF工艺变更为倒置式 A/A/O工艺。该工程于 2003年 11月开工建设，2004年基本建成，

2005年 9月完成 72小时性能测试工作，正式投入运行。2007年 10月 24日，浙江省环

境保护局会同浙江省发展和改革委员会，组织杭州市环境保护局、杭州市建设委员会等

单位对杭州市七格污水处理厂（二期 20万 m3/d，余杭 5万 m3/d）进行了建设项目环境

保护竣工验收。

污水处理厂二期工程具体由总长约 7km的 DN2200mm进厂污水管道、20万 m3/d的

二级污水处理厂、排江管及污泥处置工程组成。该工程本身为污水治理的环保工程，污

水处理采用倒置式 A/A/O活性污泥工艺，并设有加盖除臭和紫外消毒装置，日处理能力

20万 m3；废气处理采用土壤滤床生物滤体系统处理工艺，共设置 10套除臭设施；通过

选用低噪声的设备，并安置在室内、经加隔音罩或经泵房房体隔声、围墙隔声等措施降

噪。鉴于二期为改良型 A/A/O工艺，因此在生化前段处理上一期、二期大同小异，只存

在构筑物形状、大小区别。一期、二期主要不通电：污水生化处理；污泥回流；污泥脱



41

水。

③三期工程

污水处理厂三期工程于 2007年底开工建设，2010年 10月进入试运行，建设规模为

日处理污水 60万 m3，新建 2100 m3/d（含水率 75%）污水焚烧处理设施、60万 m3/d规

模的尾水排放设施和 9.1km（2×DN1800）进水污水干管。占地规模 38.132公顷，投资

规模 164172.69万元。2015年 3月 16日，浙江省环境保护局会同浙江省发展和改革委员

会，组织杭州市环境保护局、杭州市建设委员会等单位对杭州市七格污水处理厂三期工

程进行了建设项目环境保护竣工验收。

至此，加上已投入运行的一期、二期工程，污水处理厂总规模达日处理 120万 m3，

可解决杭州主城区、下沙全部以及临平的污水处理问题。污水处理厂现运行的一、二、